
CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI FOGGIA 
Via Mons.Farina n.62 * Tel. 0881 307215 * Fax 0881 307240 

www.asifoggia.it   asifoggia@pec.it   segreteria@asifoggia.it 

L’anno duemila diciotto (2018) il giorno giovedì 31 (trentuno) del mese di maggio 
alle ore 17:30 in seduta urgente, presso la sede dell’Ente intestato, sala delle 
adunanze, è stato convocato il Consiglio di Amministrazione del Consorzio A.S.I. di 
Foggia, presieduto dal Presidente Angelo RICCARDI. 

Partecipa alla riunione del Consiglio, il DIRETTORE del CONSORZIO così come previsto 
dall’art.13 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 
Il Presidente, constatata la presenza richiesta dall’art. 13 dello Statuto, alle ore 18:00 
dichiara valida la seduta del C.d.A. ASI e invita il Consiglio a deliberare sugli argomenti posti 
all’ordine del giorno, così come di seguito riportati: 

1. Approvazione verbale seduta precedente. 
2. Delibera dell’ AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE (ANAC) n.453 del 9 maggio 2018 relativa 

all'accertamento della inconferibilità di cui all’art.7 comma 2 lettera c del d.lgs n. 39/2013 con riferimento 
alla posizione del PRESIDENTE del CONSORZIO ASI sig. Angelo RICCARDI. Ricorso amministrativo al 
TAR LAZIO. Individuazione e nomina legale di fiducia. DETERMINAZIONI. 

3. IMPIANTO DI DEPURAZIONE ASI DI FOGGIA INCORONATA E DEL RELATIVO SERVIZIO.  PRESA IN 
CARICO DIRETTA DELL’IMPIANTO E SUA GESTIONE PROVVISORIA DA PARTE DEL CONSORZIO ASI 
PER MOTIVI DI SOMMA URGENZA. Assunzione a tempo determinato di addetti per l’avvio della atti-
vità di depurazione del ciclo primario dei trattamenti. Determinazioni. 

4. Varie ed eventuali. 

Preliminarmente viene eletto all’unanimità, Segretario verbalizzante il geom. Michelarcan-
gelo MARSEGLIA, DIRETTORE del CONSORZIO, così come previsto dall’art.13 del vigente STA-
TUTO CONSORTILE.  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
ha assunto le decisioni che di seguito si riportano: 

1. Approvazione verbale seduta precedente. 

Il PRESIDENTE   propone di rinviare l’argomento perché il verbale n.12 non anco-
ra pronto 

 1

Sono presenti i Consiglieri P A

1 Franco LANDELLA componente P

2 Fabio PORRECA componente P

3 Emilio PAGLIALONGA componente P

4 Leonardo BOSCHETTI componente A

Assistono P A

1 Carmine BELMONTE Presidente Collegio Revisori A

2 Giovanni GELSOMINO Revisore effettivo A

3 Mauro GATALETA Revisore effettivo P

VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
n. 13 del 31 maggio 2018

http://www.asifoggia.it/
mailto:asifoggia@pec.it
mailto:segreteria@asifoggia.it


Il CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE  
Unanime RINVIA l’argomento. 
==== 
Il PRESIDENTE, prima di passare alla discussione degli accapo inseriti all’ode, propo-
ne di invertire l’ordine del giorno anticipando il punto 3 e riclassificandolo con il n. 2 
Il CONSIGLIO unanime approva la proposta di inversione dell’odg. 

2. IMPIANTO DI DEPURAZIONE ASI DI FOGGIA INCORONATA E DEL RELATIVO SERVIZIO.  PRE-
SA IN CARICO DIRETTA DELL’IMPIANTO E SUA GESTIONE PROVVISORIA DA PARTE DEL 
CONSORZIO ASI PER MOTIVI DI SOMMA URGENZA. Assunzione a tempo determinato di 
addetti per l’avvio della attività di depurazione del ciclo primario dei trattamenti. 
Determinazioni. 

 
PREMESSO CHE: 
- il Consorzio A.S.I. di Foggia è dotato in Località Incoronata di Foggia di impianto 
consortile di depurazione dei reflui industriali, ad esso convogliati attraverso la rete 
fognaria consortile a cui sono allacciate le imprese consorziate; 

- detto impianto di depurazione era da ultimo gestito dalla società General Costru-
zioni; 
- è in corso contenzioso con la GENERAL Costruzioni  sia di natura civilistica che am-
ministrativa; 
PRESO ATTO CHE : 

- in data 12 aprile è stato adottato ed emanato  apposito provvedimento del GIUDI-
CE di accettazione della richiesta del 10 aprile 2018, con affido della custodia e 
della facoltà d’uso al CONSORZIO ASI di FOGGIA nella persona del PRESIDENTE le-
gale rappresentante Angelo RICCARDI; 

CONSIDERATO CHE: 

- è stato dato immediato avvio ed inizio alle operazioni ed interventi di somma ur-
genza al fine di scongiurare ogni pericolo per la salute pubblica, avviando le op-
portune lavorazioni straordinarie manutentore strutturali per rimediare e porre 
nei limiti di legge tutti i valori di trattamento nel rigoroso rispetto del decreto 
152/2006 con relative tabelle di riferimento, così come comunicato questa sede 
dal Responsabile del Procedimento ing. Giovanni D’ERRICO e come relazionato 
con apposite note inviate dal RUP agli ENTI ed Autorità interessate e competenti 
per tali oggetto di lavori in materia ambientale; 

- il Responsabile del procedimento ing. Giovanni D’ERRICO, con nota n. 1055 del 29 
maggio 2018 ha comunicato la necessità di dare avvio ai trattamenti primari del 
ciclo di depurazione e che per la gestione ordinaria necessità personale specifico 
da utilizzare per l’impianto allo stato privo di personale; 

TANTO PREMESSO 

RICHIAMATI tutti gli atti amministrativi fino ad oggi adottati dal Consorzio e gli 
elaborati tecnici a a corredo di tutte le operazioni di monitoraggio, perizia ed al-
tro descrittivi delle necessità e degli interventi necessari. 

!2



CONSIDERATO di aver dato avvio alla esecuzione dei lavori di somma urgenza nel 
rispetto della normativa di settore di cui al codice degli appalti D.to leg.vo n.
50/2016; 

Richiamando la nota del RUP ing. Giovanni D’ERRICO; 

• VISTO il D.Lgs 152/2006 
• VISTO il P.T.A. adottato dalla Regione Puglia con DGR 833/2007 e successive inte-

grazioni 
• VISTO il D.P.R. 218/1978 (art.50) 
• VISTA la Legge 317/1991 (artt.17-19) 
• VISTA la L.R. 31/1986 
• VISTA la Legge 36/1994 (art.10, co. 6) 
• VISTA la LR 2/2007; 

IL CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE  
con votazione unanime dei Consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 
per le motivazioni innanzi rappresentate nel corpo del presente atto, che qui si in-
tendono recepite,  

- di prendere atto della necessità di dare avvio alla gestione ordinaria dell’im-
pianto; 

- di prendere atto della necessità di impiego di apposito personale per dare av-
vio alla gestione ordinaria dell’impianto; 

- di procedere alla assunzione di apposito personale specializzato per tale ser-
vizio , utilizzando la somministrazione di personale  attraverso agenzia interi-
nale del lavoro e per il numero di addetti strettamente necessario alla gestio-
ne dell’impianto in questa fase a tempo determinato con riferimento alla 
normativa di settore; 

- di dare mandato al Direttore del CONSORZIO di individuare l’agenzia interinale 
di Lavoro e di procedere all’affidamento della somministrazione di personale 
lavorativo nei limiti strettamente necessari e per il periodo occorrente nella 
more di definitiva soluzione della gestione dell’impianto; 

• di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione. 
============= 

Alle ore 18:20 ancor prima di passare all’argomento posto all’ordine del giorno e po-
sticipato, si allontana dalla Sala delle adunanze il DIRETTORE del CONSORZIO, consi-
derata la natura e la tipologia dell’argomento posto in discussione. 
A tal fine assume le funzioni di segretario verbalizzante il PRESIDENTE Angelo RIC-
CARDI. 

Segretario Verbalizzante        IL PRESIDENTE 
            Direttore ASI                                                                            Angelo RICCARDI 
Michelarcangelo MARSEGLIA 

segue verbale per il punto 3 

 3



3. Delibera dell’AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE (ANAC) n.453 del 9 
maggio 2018 relativa all'accertamento della inconferibilità di cui all’art.7 
comma 2 lettera c del d.lgs n. 39/2013 con riferimento alla posizione del 
PRESIDENTE del CONSORZIO ASI sig. Angelo RICCARDI. Ricorso amministrativo 
al TAR LAZIO. Individuazione e nomina legale di fiducia. DETERMINAZIONI. 

 Si apre la discussione e dopo ampio dibattito la seduta viene aggiornata e rinvia-
ta a lunedì 4 giugno 2018. 

Il Presidente alle ore 19:20 dichiara la riunione conclusa. 

Il presente verbale si compone di n.4 (quattro) pagine dattiloscritte compresa la presen-
te che viene così sottoscritto. 

       IL PRESIDENTE e Segretario Verbalizzante 
       Angelo RICCARDI

!4


